
22452 ____________________12 noviembre 1976_________________ B. O. del E.—Núm. 272

creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento, aprobado por Decreto 2610/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa E. N. H. E. R. la instalación de la 
linea de A. T. a E. T. «National Panasonic España», con el fin 
de ampi ar y mejorar la capacidad de servicio de sus redes 
de distribución, cuyas principales características son las si­
guientes:

Linea de A. T,
Origen de la línea: Apoyo sin número de la línea de A. T. 

a 25 KV. (2 c.) Gerona-La Bisbal.
Final de la misma: En la E. T. 8,211, «National Panasonic 

de España, S. A.».
Término municipal a que afecta: Celrá.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de linea: Subterránea, trifásica, de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,016.
Conductores: Aluminio, tipo subterráneo, de 150 milímetros 

cuadrados de sección:

Estación transformadora
Tipo; Interior, con transformador de 250 KVA. a 25/0,380- 

0,220 KV.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. sobre - exprop. ación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponer recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la publicación de esta resolución.

Gerona 27 de ' septiembre de 1976.—El Delegado provincial, 
Luis Dourdil Navarro.—13.124-C.

22862 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.241).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de León, 
a petición de «Unión Eléotrioa, S. A.», con domicilio en Ma­
drid, calle Capitán Haya, número 53, solicitando autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública, para el estable­
cimiento de una linea eléctrica a 15 KV., y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2617/1966 sobre autorización de instalaciones eléctricas 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden 
de este Ministerio de l.de febrero de 1968 y Ley de 24 de 
noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
León, a propuesa de la Secc ón correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.» la instalación de una 
linea eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Una línea subterránea a 15 KV., de 522 metros de longitud, 
con entronque en la línea al C. T.- «Eléctrica del Val» y con 
término en el centro de transformación del Asilo, en la ciudad 
de Astorga, teniendo su trazado por diversas calles y cruzando: 
la carretera Astorga a Puebla de Sanabria, en la citada lo­
calidad.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 26x7/1966, 
de 20 de octubre.

León, 30 de septiembre de 1976 —El Delegado provincial, 
Daniel Vanaclocha Monzo.—4.567-B.

22863 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.398- 
R. I. 6.337).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de León, 
a petición de «Iberduero, S. A.», distribución León, con dpmicilio

en León, calle Legión VII, número 6, solicitando autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para el- estableci­
miento de una línea eléctrica y un centro de transformación, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí­
tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalacio­
nes eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado por 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo orde­
nado en la Orden.de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de 
la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
León, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», distribución León, la instala­
ción de una línea eléctrica y un centro de transformación, cuyas 
principalés características son las siguientes:

Una línea^ubterránea a 13,2 KV., de 190 metros de longitud, 
con origen en un centro de transformación de la. travesía de 
Fernández Ladreda; discurriendo por la avenida de Fernández 
Ladreda y calles Rey Monge y Marcelo Macías y finalizando 
en un centro de transformación de tipo cabina de 2 por 400 KVA., 
tensiones 13,2 KV. 398-230-133 V., que se instalará en un edificio 
de la avenida Fernández Ladreda de esta capital.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966. - -

Está instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

León, 1 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzo.—4.593-B.

22864 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.243 
R. I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegado Provincial del Ministerio de Industria de León, a 
petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio en Madrid, 
calle Capitán Haya, número 53, solicitando autorización y decla­
ración en concreto de utilidad pública para el establecimiento de 
lineas eléctricas en Astorga, y cumplido^los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre au­
torización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Re­
glamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de 
febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre orde­
nación y defensa de la industria,

Esta Delegación Prov.ncial del Ministerio de Industria de 
León, á propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de líneas 
eléctricas, cuyas principales características son las siguientes:

Una línea eléctrica subterránea a 15 kV., de 557 metros de 
longitud, con entronque en la linea de «Unión Eléctrica, S. A », 
en las proximidades del antiguo mercado de ganados y con tér­
mino en el centro de transformación de CERGSAN junto a la 
avenida del Ingeniero Ahijón, y una derivación al ce.ntro de 
transformación del Ambulatorio del Instituto Nacional de Pre­
visión, cruzándose la carretera de León-Astorga, en la ciudad 
de Astorga (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de otubre.

León, 6 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzo.—4.595-B.

22865 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.358 
R. I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección-de Energía de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria de León, a 
petición de «Unión Eléctrica, S. A », con domicilio en Madrid, 
Capitán Haya, número 53, solicitando autorización y declaración



B. O. del E.—Núm. 272___________  12 noviembre 1976_________________________ 22453

en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
línea eléctrica y un centro de transformación, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta­
laciones eléctricas, y de acuerdo con ,1o ordenado en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Léy de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
León, a propuesta de la Sección corréspondiente, ha resuelto:

Autorizar a‘«Unión Eléctricva, S. A.», la instalación de una 
línea eléctrica y un centro de transformación, cuyas principales 
características son las siguientes:-

Una línea aérea, trifásica, a 15 kV., de 474 metros de longi­
tud, con entronque en el apoyo número 32 de la linea Castrillo 
de las Piedras a Carral y con término en un centro de trans­
formación, de tipo intemperie, de 20 kVA., tensiones 15/16 kV. 
380-220 V., que se instalará en la localidad de Villar, discurrien­
do la línea por el término municipal de Valderrey (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
sé' señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

León, 6 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzo.—4.596-B..-

22866 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 21.354 
R. I. 6.337).

Visto el expediente .ncoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria'de León, a 
a petición de «Iberduero, S. A.-, distribución León, con domicilio 
en León, calle Legión VII, número 6, solicitando autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea eléctrica y un centro de transformación, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítu­
lo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado por 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordena­
do en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
León, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», distribución León, la instala­
ción do una línea eléctrica y un centro de transformación, 
cuyas principales características son las siguientes:

Una línea eléctrica suhlerránea, a 13,2 kV., de 550 metros 
de longitud, con entronque en la de «Iberduero, S. A.», Valen­
cia de don Juan-urbanización Valjunco, y que tendrá su trazado 
por terrenos de la urbanización, completándose la instalación 
con dos centros de transformación de tipo caseta, de 100 kVA., 
tensiones 13,2 kV/398-230 V., cada uno de ellos, quedando la 
instalación ubicada en el término de Valencia de Don Juan 
(León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el" peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1986, 
de 20 de octubre.

León, 8 de octubre de 1976.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzo.—4.597-B.

22867 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se fijan fechas para el levantamien­
to de actas previas a la ocupación de las fincas 
que se citan, afectadas por el plan de electrifi­
cación rural de la provincia de Oviedo.

Expediente de expropiación e imposición de paso de corrien­
te eléctrica que se .ncoa por esta Delegación Provincial para 
la ocupación de los bienes y derechos afectados por la amplia­
ción y modernización de la red de distribución en el término 
municipal de Grado, aprobado por resolución de esta Delegación

Provincial de fecha 11 de agosto de 1976, e incluida en el plan 
de electrificación y en el programa de inversiones públicas 
por resolución del Consejo de Ministros de 26 de julio.ñe 1973, 
por lo que le es de aplicación lo dispuesto en el apartado b) 
del artículo 42 del Decreto de 15 de junio de 1972, núme­
ro 1541/1972, que lleva implícita la necesidad de ocupación 
de los terrenos afectados y la urgencia de dicha ocupación a 
los efectos que regula el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

EDICTO

Expediente: '39.112-U. O.
En cumplimiento de lo ordenado en el artículo 52 de la Ley 

de Expropiación Forzosa antes citado, en relación con el nú­
mero 6 del artículo 31 del Reglamento de la Ley 10/1966, de 
18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, aprobado por Decreto 2619/1966, de 
20 de octubre, se hace saber, en resumen, a todos los interesa­
dos afectados por la construcción' de la instalación eléctrica 
de referencia, que después de transcurridos como minimo ocho 
días hábiles, a contar desde el siguiente al de la última publi­
cación del presente edicto, se dará comienzo al levantamiento 
sobre el terreno, por. el representante de la Administración, 
de las actas previas a la ocupación correspondiente a las 
fincas que se detallan en hoja anexa,, previniendo a dichos 
interesados que en la respectiva notificación individual que 
mediante cédula habrá de practicárseles, así como en el tablón 
de anuncios del Ayuntamiento de Grado y de esta Delegación 
Provincial, se señalará con la debida antelación legal el día 
y hora en que tal dil.gencia habrá de tener lugar, advirtién­
doles también que en dicho acto .podrán hacerse acompañar 
de sus Peritos y de un Notario a su costa, si así lo estimasen 
conveniente, y que hasta la fecha de dicho levantamiento podrán 
rectificarse los errores de hecho que se hayan padecido en la 
confección de la relación citada, mediante escrito dirigido a 
esta Dependencia.

Oviedo, 5 de octubre de 1976.—El Delegado provincial.— 
4.124-D.

RELACION DE FINCAS
Finca número 3 (L/A. T. San Pedro-Sorribas), denominada 

«Canto de Toral», sita en San Pedro, parroquia de Sorribas; 
cultivo: monte alto; longitud de vuelo de línea: 25 metros; 
ancho: 12 metros; superficie ocupadá por el vuelo de la línea: 
300 metros cuadrados.

Propietarios:
a) Don Juan Maauel Sánchez Fernández; domicilio: calle 

El Horrín, número 10, Grado.
b) Don Alvaro Alvarez Alvarez y hermanos; domicilio: calle 

La Resquetina» número 3, Grado.
Finca número 31 (L/A. T. San Pedro-Sorribas), denominada 

«Sierra de Santiago», sita en Las Corujas, parroquia de Sorri­
bas; cultivo, monte bajo; longitud de vuelo de línea: 59 metros; 
ancho: 12 metros; superficie ocupada por el vuelo de línea: 
708 metros cuadrados.

Propietario:
Don José Fernández Tamargo; domicilio: Calle Dieciocho de 

Julio, portal 7, l.° D, Grado.
Las fincas relacionadas están en el Concejo de Grado, en 

esta provincia.

22868 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Pon­
tevedra por la que se autoriza el establecimiento 
de una linea eléctrica de M. T. que se cita.

Visto el expediente A. T. 5/76, incoado en esta Delegación 
Provincial del Ministerio de Industria de Pontevedra, a petición 
de «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en 
Fernando Mecías, número 2, La Coruña, solicitando autorización 
y declaración, en concreto, de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea eléctrica de M. T., y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación «forzosa y sanciones en materia de instalacio­
nes eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Idustria en 
Pontevedra, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», la ins­
talación de una línea eléctrica de M. T., cuyas principales 
características son las siguientes:

La línea será de 10 KV. (preparada para 20 KV.), dé 150 metros 
de longitud, con origen en la arqueta situada en la confluencia 
de la carretera de Chapa Carril con la calle Lucena, y su 
término en el centro de transformación de Carril (Villagarcía) 
con una capacidad de transporte de 3.838 KVA.

Con la finalidad de mejorar el servicio de Carril.


